
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: D.T. Patrizia Abate – patrizia.abate@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la Legge 53 del 2003 di riorganizzazione della scuola secondaria di secondo grado e 

i Regolamenti attuativi n. 88/2010 e n. 89/2010 che hanno introdotto 

l’insegnamento di una disciplina non linguistica (DNL) in una lingua straniera 

nell’ultimo anno dei Licei e degli Istituti Tecnici e di due discipline non linguistiche 

in lingua straniera nei Licei Linguistici a partire dal terzo e quarto anno. 

VISTO Il Piano per la Formazione dei docenti 2016-2019 - punto 4.4, Competenze di lingua 

straniera - che evidenzia l’importanza dei percorsi di metodologia CLIL per ampliare 

l'offerta formativa attraverso contenuti veicolati in lingua straniera in tutte le classi 

delle scuole primarie e delle scuole secondarie di primo e secondo grado 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione 

e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, e in 

particolare l’articolo 1, comma 7, lett. a) che prevede la valorizzazione e il 

potenziamento delle competenze linguistiche, con particolare riferimento 

all'italiano nonché alla lingua inglese e ad altre lingue dell'Unione Europea, anche 

mediante l'utilizzo della metodologia Content and Language Integrated Learning;”; 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 1511 del 23/06/2022 che prevede la possibilità 

realizzazione di corsi di perfezionamento per la metodologia CLIL rivolti ai docenti 

in servizio nelle scuole dell’infanzia e primaria e dei corsi di perfezionamento per 

l’insegnamento con metodologia CLIL di discipline non linguistiche in lingua 

straniera rivolti ai docenti in servizio nelle scuole secondarie di primo e secondo 

grado; 

RAVVISATA la necessità di accrescere le competenze degli studenti nelle lingue straniere; 

RITENUTO di dover potenziare i processi di apprendimento attraverso la metodologia CLIL; 

VALUTATO 

 

di dover contribuire ad una capillare diffusione della metodologia CLIL, in particolar 

modo nelle istituzioni scolastiche del primo ciclo; 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: D.T. Patrizia Abate – patrizia.abate@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

2 

 

ACQUISITA  la disponibilità dei componenti il costituendo Comitato Tecnico Scientifico; 

  

DECRETA 

Art. 1 

È istituito presso l’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia il “Comitato Tecnico Scientifico” per 

la realizzazione della prima edizione del “Festival CLIL”, così composto: 

 

• Patrizia Abate 

• Licia Arcidiacono 

Dirigente Tecnica dell’USR per la Sicilia – Coordinatrice; 

Docente di Lingua inglese dell’I.C. A. Gabelli – Misterbianco (CT) 

– Componente con funzione verbalizzante; 

• Adriana Battaglia Dirigente scolastica dell’I.C. A. Gabelli – Misterbianco (CT) - 

Componente; 

• Anna Paola Concia Coordinatrice Fiera Didacta Italia - Componente; 

• Gisella Langé Ispettrice tecnica di lingue straniere – MIM, Roma - Componente; 

• Sara Pagliai  Coordinatrice Agenzia nazionale Erasmus+ INDIRE - Componente; 

• Maria Virgillito Assessore alla Pubblica istruzione Comune di Misterbianco (CT) - 

Componente. 

 

Art. 2 

Il “Comitato tecnico scientifico” curerà le seguenti attività:  

• Progettare e sovrintendere le attività della prima edizione del “Festival CLIL”; 

• Proporre agli Enti organizzatori del “Festival CLIL” iniziative ed attività necessarie alla 

realizzazione dell’evento; 

• Organizzare incontri di coordinamento; 

• Sovrintendere sullo svolgimento delle attività relative alla manifestazione “Festival CLIL”; 

• Assicurare supporto didattico, informazione e consulenza agli Enti organizzatori; 

• Monitorare l’andamento delle attività; 

• Valutare le candidature delle istituzioni scolastiche che parteciperanno al “Festival CLIL”. 

 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: D.T. Patrizia Abate – patrizia.abate@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

3 

 

Art. 3 

Il “Comitato tecnico scientifico” si riunirà in modalità a distanza; 

 

Art. 4 

Nessun compenso o gettone di presenza è dovuto ai componenti del Gruppo di lavoro. 

 

 

Il Direttore Generale 

Giuseppe Pierro 

 

 

 

 Al Sito web dell’Ufficio Scolastico Regionale 
per la Sicilia e all’Albo Istituzionale 

http://www.usr.sicilia.it/

		2023-07-06T13:23:28+0000
	PIERRO GIUSEPPE


		2023-07-07T11:34:43+0200
	protocollo




